§. Quintus.

Itulum ad præscriptio-
nem iure requiri satis
probatur in capitul. Si
diligenti. de præscrip.
in. l. Celsus. ff. de usucacionibus.
& alibi passim apud ius canon-
icum, & ciuale: sicuti in dicta l.
Celsus. Bartol. Franciscus Bal-
bus, & alijs tradiderunt post Di-
num in regul. possessor. de regu-
lariis. ex quorum commentarijs
nos hoc in loco aliquot assertio-
nes exponemus pro huius mate-
riæ compendio.

Illud verò est præmittendum;
quod titulus est causa ex se habilis
ad translationem dominij: etenim
in hūc sensu accipitur à iure, præ-
sertim in hoc tractatu de usucacio-
nibus, & præscriptionibus, secun-
dum Cinum in l. cogi. C. de petit.
hæred. Paul. Castré. in l. Celsus. pro
ximè citata: Balbum in tractat. de
præscriptioni. 1. par. 3. par. principal.
q. 2.

quæst. tametsi frequentissimè ex titulo isto sufficientia ad translationē dñis non trāferatur dñum ipsum, sed tantum usucapiendi conditio: idq; varijs ex causis contingit, maximè ex eo quod is, à quo titulus habetur, dominium non habebat, nec poterat illud transferre in alterum, cui titulum concessit.

Prima igitur conclusio sit. In præscriptione decem, vel viginti annorum, quæ ordinaria est, tituli allegatio, & probatio iure exigitur: & idem in usucapione triennali dicitur. Celsus l. nullo. C. de rei vēdica. ubi Barto. & doct. hoc ipsum adnotarunt: Et procedit hæc conclusio iure Canonico, & Ciuitati. nam in materia tituli nullum est interius Cœfareum, & pōtificium discrimen. optimus text. in capi. placuit. §. potest. 16. quest. 3. siquidem Balbus latet. 1. parte. 3. part. questio. 6. & 2. parte. 4. part. princip. quest. 2. columnas. ex alijs resoluti quo ad materiam tituli nullam esse differētiam interius Canonicum, & ciuile: quod & nos. obiter probauimus. lib. 1. Varijs resoluti. cap. 17. nume. 7.

Hinc colligitur secundum Gratianum in dict. §. potest. Dicūm in dicta regula possessor. nume. 5. & sequē. grauiter errasse, quoniam existimat iure Pontificis in præscribendis his rebus, quæ possunt possideri, & præscriptione adquiri, & in quibus non est præsumptio contra præscribentem, non requiri titulum: sed sufficie re bonā fidē, etiā in præscriptionib⁹.

decem, vel viginti annorū. Etenim hoc falsum est. Nam in longi tēporis præscriptionibus adhuc iure Pōtificio prēter bonam fidem titulus est necessarius.

Secunda conclusio. In præscriptio ne triginta vel quadraginta annorum, nec iure Pontificio, nec Cœsa reo titulus requiritur: sed sufficie bona fides. I. oēs. C. de præscrip. tri gin. annorū. c. placuit. §. potest. 16. q. 3. & est cōmunis opinio in d. c. si diligenti. & in d. c. sanctorū. de præscript. vnde si priuatus præscribat contra ecclesiam aliquam rem, etiā si requiratur tempus quadraginta annorum, titulus tamē nō est necessarius, nec fuit vñquā iure veteri: secundum Panorum. in. c. de quarta. nu. 14. & 26. & Balb. in dict. quest. 6. & q. 1. 4. part. col. 3.

Tertia conclusio. Præscriptio immetrialis, etiam in vbi aduersus præscribentem adest iuris cōmunis præsumptio, titulū, nec eius allegationem, nec probationem exigit. Sicuti probatur in dicto. ca. de præscriptio. in. 6. & nos tradidimus. §. 3. huius secunde partis. nume. 7.

Quarta cōclusio. Centenaria præscriptio que regulariter aduersus Romanam ecclesiam necessaria est, iure ordinario titulum non requirit, nec eius probationem, nec allegationem. Hanc conclusionem hūc repensimus: eā etenim probauimus in dict. §. 1. nume. 6.

Quinta cōclusio. Quoties præsumptio iuris cōmunis est contra præ Reg. poss. F scri-

Secundæ partis Relectionis.

Scribente in siue in præscriptiōe aduersus ecclesiam Romanā, quæ cetenaria est, siue in quadragenaria cōtra inferiorem ecclesiam, semper tūlī allegatio & eius probatio necessaria est: vel oportet loco harum præscriptionum immemorialis téporis quasi possessionem probare. tex. insignis in dict. ca. i. de præscri. in. 6. glos. Dinus nu. 27. in hac regu. gloss. cōmuniter recepta in dict. ca. si diligenti. Quam quidem conclusionem & nos examinauim⁹ lib. i. Variar. resolu. c. 17. num. 7. quo in loco attigimus, & explicuimus, quæ præsumptio iuris sit ista.

Verū in hac materia tituli extat Cæsarum pulchra cōstitutio. C. de vſucapio. pro hærede. in hæc quidem verba. Nihil pro hærede posse vſucapi, suis hæredibus existentib⁹, obtinuit. Ex qua Bald. Salyc. & alijs cōmuni omnium consensu adnotarunt, titulum pro hærede alioqui in extraneis satis sufficiētem ad præscribendum, minimè sufficere ad hoc ut sui hæredes, & necessarij præscribant. text. optimus in. l. 2. §. vlti. ff. pro hærede. Huius decisionis ea est ratio, q̄ in suis nulla datur propria hæreditas: sed tantū dominis continuatio: neq̄ enim videntur filii sui hæredes, & necessarij post parentis mortem patris hæreditatem percipere nouo saltē titulo. l. i suis. ff. de liberis & posthum. vbi Barto. Alexand. & alijs opinantur, hanc esse veram rationem dictæ constitutionis Imperioriæ in dicta. l. nihil.

Quę procedit etiā iure nouo, quo in successionibus censetur sublata differentia emancipationis, & patriæ potestatis quantum ad suatum. l. meminimus. C. de suis & legitimi. hæredib. & in Authen. de hæreditatibus quæ ab intestato. defer. §. nullam. Nam hæc differentia nō est in vniuersum sublata: sed tantū quo ad succedendum: siquidem succedit emancipatus pariter cum suo, & æqualiter uti successisset si suus foret: nec tamen sublata est differentia emācipationis & suitatis quantum ad modum succedēdi. Etenim suus succedit ut suus: emancipatus ut emancipatus: quē admodum notat Aretin. in. l. cum quidam. §. suum. ff. de acqui. hæredita. idem Aret. in. l. ventre. num. 9. ff. de adquir. hæred. qui ex hoc scribit, emancipatum etiam iure nouo ex potētia suitatis nō trāsmittere hæreditatē non agnitam: & addit hæc esse cōem opinionem: idem assuerat eam sequut⁹ Alex. in. l. si fratri. C. de iure deliber. & in. l. si emancipati. C. de colla. col. 5. notat optimē Fortun. in. l. Gallus. §. & quid si tantū colum. 107. ff. de liberis & posthumis. Sic & hodie adhuc extat differentia emancipationis, & patriæ potestatis, quoties agitur de infringendis parentum testamentis: nam suus habet ius dicendi nullū patris testamentum, in quo præteritus fuerit: emancipatus verò habet tantū bonorum possessionem cōtra tabulas: præsertim cūm præteri-